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Öz 

Amaç: Örümcek ağları temel olarak ipek ipliklerden oluşur. Oldukça ince yapıdaki bu iplikler, hafif ve esnek olmalarının 

yanında, yüksek kaliteli çelikten daha güçlü bir yapıya sahiptir. Ağının antimikrobiyal özelliği bulunan Pholcus phalangioides 

(Fuesslin, 1775) örümceğinin ağ yapısının morfolojisi SEM kullanılarak ortaya konulmaya çalışılmıştır. Aynı zamanda bu 

çalışma, örümceklerin sanat eseri olan ağlarının tıbbi uygulamalar başta olmak üzere çeşitli alanlarda kullanılma 

potansiyellerine dikkat çekmeyi amaçlamıştır.  

Gereç ve Yöntem: Örümceklerin laboratuvarda ağ yapması için doğal ortam hazırlanmıştır. Ağlar kuru olarak alınıp direkt 

staba yapıştırılmıştır. Hazırlanan ağ örneklerini taramalı elektron mikroskopta incelemek için Polaron SC-500 model kaplama 

cihazı kullanılarak 1,8 kV ve 6 mA' de 2-3 dk altın kullanılarak kaplanmıştır. Ağ örnekleri, Jeol JSM-560 SEM ile incelenip, 

görüntüler doğrudan bilgisayar ortamına kaydedilerek elektromikrograflar elde edilmiştir. 

Bulgular: İpek bezlerinin evrimsel kökeni ve özellikleri henüz tam olarak anlaşılamamıştır. Örümcek ağlarının medikal 

kullanımı ile ilgili pek çok çalışma bulunmaktadır. Ağ yapısında iki farklı fibril görülmüştür. Pholcus phalangioides ağının 

merkezi net olarak bulunmamaktadır. Örümceğin ağın orta yere yakın bir bölgesinde bulunduğu tespit edilmiştir.  

Sonuç: Pholcus phalangioides’un ağ yapısında evrimsel başarı sağlayan adaptasyonlar görülmüştür. Ağ yapısı çok ince 

fibrillerden oluşur. Diğer gruplardan farklı olarak düzensiz ipek ipliklerinden oluştuğu gözlenmiştir. Örümcek ağlarının hala 

keşfedilmemiş özelikleri olduğu düşünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Örümcek, Pholcus phalangioides, Ağ yapısı, İpek fibrilleri, SEM 

 

Abstract 

Aim: : Spider webs are mainly composed of silk fibrils. These very fine fibrils, besides being light and flexible, have a stronger 

structure than high quality steel. The morphology of the web structure of the spider Pholcus phalangioides (Fuesslin, 1775), 

whose web has antimicrobial properties, was tried to be revealed using SEM. At the same time, this study aimed to draw 

attention to the potential of spiders' webs, which are works of art, to be used in various fields, especially in medical applications. 

Material and Method: A natural environment was prepared for spiders to make webs in the laboratory. The webs were taken 

dry and glued directly to the stub. The web samples prepared were coated with gold for 2-3 minutes by using a Polaron SC-

500 model coating device at 1.8 kV and 6 mA in order to examine them under scanning electron microscopy. The web samples 

were analyzed using a Jeol JSM-560 SEM, and pictures were directly saved in a computer environment to obtain electron 

micrographs. 

Results: Silk glands' evolutionary origin and characteristics are not yet fully understood. There are many studies on the medical 

use of spider webs. Two different fibrils were observed in the web structure. The centmore precise of the Pholcus phalangioides 

is not clear needs to be clarified. It was determined that the spider was found near the center of the web. 

Conclusion: Adaptations to the web structure of Pholcus phalangioides provided evolutionary success were analyzed. It was 

observed that the web structure is made of very fine fibrils and consists of irregular silk threads, unlike other groups. 

Keywords: Spider, Pholcus phalangioides, Web structure, Silk fibrils, SEM 
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GİRİŞ 

Örümcekler, Arthropoda şubesinin Arachnida 

sınıfında yer alan oldukça kalabalık canlı 

gruplarından biridir. Örümceklerin dünya 

üzerinde varlığı fosil kayıtlarına göre 

Karbonifer periyodundan 300 milyon yıl 

öncesine dayanmaktadır. Dünya yüzeyinde 

tanımlanmış yaklaşık 51.991 örümcek türü 

bulunmaktadır1. Örümcekler; böceklerden 

sonra karasal yaşama uyum sağlamış en başarılı 

karasal omurgasız canlılardır. Örümcekler; 

dünya üzerinde çok değişik habitatlarda 

yaşayabilirler. Aynı zamanda pek çok örümcek 

türü, insanların yaşam alanlarına da iyi bir uyum 

sağlayarak, insanlarla iç içe uzun süredir aynı 

yaşam alanları paylaşmaktadırlar2,3. 

Örümcekler, çeşitli ekosistemlerde bir dizi 

artropod avcısı olup, çevresel değişikliklerin 

hassas biyogöstergeleri olarak hareket ederler4. 

Örümcekler çoğunlukla böcekler üzerinden 

beslenirler. Hem tarımsal hem de doğal 

ekosistemlerde ve hatta evlerimizde dahi çok 

sayıda bulunan örümcekler böcekleri besin 

olarak tercih etmektedirler. Örümceklerin 

gerçekte tükettikleri avın 50 katı kadarını 

tüketmediği halde öldürdükleri bilinmektedir5. 

Örümceklerin en dikkat çekici özelliği, ipek 

iplikleri kullanarak yaptıkları ağlardır. Aslında 

ağ ören örümcekler tükettikleri besinleri ipeğe 

dönüştüren bir mekanizmaya sahip olması 

nedeniyle bu ördükleri ağları kullanarak daha 

fazla av yakalayabilme kapasitesine sahiptir. 

Örümceklerin ağları oldukça meşhurdur ve her 

biri bir sanat eseri gibidir. Örümceklerin ağ 

yapıları ait oldukları familyaya göre farklı 

şekillerde organize edilebilir ve 

sınıflandırılabilir. Örneğin, Theridiidae 

familyasından örümcekler cobweb ağ ören 

örümcekler olarak sınıflandırılırken, Araneidae 

familyasından olanlar küre şeklinde ağ ören 

örümcekler olarak sınıflandırılır6.  

Örümceklerin abdomenlerinin altlarında arka 

taraflarında genellikle üç çift, bazı türlerinde 2-

4 çift ya da 7 adet ağ memesi ya da örü memesi 

bulunur. Her birinin dışarıya ayrı bir çıkışı 

vardır. Bezlerden meydana gelen yapışkan ve 

sıvı iplik maddesi, havayla temas edince 

polimerize olarak sertleşir. Her ağ memeciğinde 

ince ve küçük “spigot” adı verilen kanalcıklar 

bulunur. Bu ince kanalcıklardan sızan 

iplikçikler bir araya gelerek büküldükleri zaman 

tek iplik durumuna gelirler. Esnek ve 

yapışkandırlar. Bir sinek ne kadar sert çarpsa da 

kopmazlar. Ağ yapmak isteyen örümcek, örü 

memelerini bacaklarının bir kısmı ile bastırarak 

ağ maddesinin akışını başlatır. Örümcekler, 

iplik deliklerinden çıkan tellerin hepsini 

toplayıp bir tek tel halinde kullandıkları gibi 

bunlardan ayrı ayrı incecik tel de yaparlar2.  

Örümceklerde bulunan farklı ağ bezleri farklı 

ipek iplikleri üretmektedir ve bu ipekler de 

farklı amaçlar için kullanılmaktadır. Örneğin 

ana ampullat bezi tarafından üretilen dragline 

ipeği, bir cankurtaran halatı görevi görür, ağın 

inşasında radyal ve çerçevesi için kullanılır. 

Flagelliform ipek flagelliform bez tarafından 

üretilen, ağın spiralini oluşturmak ve avı 

yakalamak için kullanılan bir ipektir. Agrega 

bezi tarafından üretilen agrega ipeği,  yakalama 

spiralini kaplamak için kullanılan yapışkan bir 

malzemedir. Piriform bezi tarafından üretilen 

piriform ipek, ağı alt tabakalara bağlayan bir 

çapa olarak kullanılır. Silindirik bez tarafından 

üretilen silindir şeklindeki ipek, yumurta ile 

yakın temas halindedir ve bir koruyucu olarak 

kullanılır. Asiniform bez tarafından üretilen 

asiniform ipek, kokon yapımında ve avı sarmak 

için kullanılır ve küçük ampullat ipek, ağ 

takviyesi ve yardımcı bir spiral oluşturmak için 

kullanılır7,8.  

Yapılış amacı avlanmak olan ağ, bir nevi 

tuzaktır. Fakat her örümcek türü ağ yapmaz. 

Ancak bütün örümcekler ağ tellerinden 

yumurtalarının etrafını saran kokonlar yaparlar. 

Bazıları da ağ bezlerini, yaprakları 

yapıştırmakta, yuvalarının içini döşemede, 

açtıkları çukurun çevresini kapatmakta vs. 

işlerde kullanırlar. Ağ kurmayan bu tür avcı 

örümceklerde, arkalarında ağdan bir iz 

bırakarak, rüzgarla sürüklenmekten korunurlar. 

Erkekler, dişileri bulmakta da bu izlerden 

faydalanırlar. Esnek ve yapışkandırlar. Bir 

sinek ne kadar sert çarpsa da kopmazlar. Ağ 

yapmak isteyen örümcek, örü memelerini 

bacaklarının bir kısmı ile bastırarak ağ 

maddesinin akışını başlatır. Örümcekler, iplik 

deliklerinden çıkan tellerin hepsini toplayıp bir 

tek tel halinde kullandıkları gibi bunlardan ayrı 

ayrı incecik tel de yaparlar. Düşme esnasında 

bir yere taktığı ağ telini, kendisi yere varıncaya 

kadar uzatabilir. Genç örümcekler, ağ tellerinin  

sayesinde uzun mesafelere uçabilirler. Bunun 

için telin bir ucunu bir yere bağlayarak 
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kendilerini hava akımlarına bırakırlar. Böylece 

yerlerinden havalanan örümcekler, karada 5 

km, denizde ise yüzlerce km uzaklara 

savrulabilirler. Okyanuslardaki ıssız adalarda 

yaşayan örümcekler, hep böyle havadan 

gelmişlerdir. Sonbaharda bol bol rastlanan ağ 

telleri de uçan genç örümceklerden kalmıştır. 

Ağ örümü çoğunlukla gece olur. Örülmesi en 

fazla 60 dakika alır. Ağın ortasında spiral ve 

yapışkan bir yer vardır. Diğer iplikçikler 

kurudur. Bir sinek ağa konsa hemen yapışır. 

Kurtulmak için çırpındıkça daha da yapışır. İkaz 

iplikçiği ile avın yakalandığını anlayan 

örümcek gelerek avını zehirler. İkaz 

iplikçiğinin bir ucu ağa bağlı, diğer ucu ise 

daima kendisindedir2.  

Son yıllarda pek çok çalışma hem dayanıklı 

hem elastikiyet özelliği olan örümceklerin 

ağlarını örmek için kullandıkları ipek ipliği 

üzerine yoğunlaşmıştır. Yeni biyomekanik 

malzemelerin araştırılmasında en önde 

gelmektedir ve elastikiyet özelliklerinin 

araştırılması sonucunda en güçlü biyolojik 

malzemelerden biri olduğu düşünülmektedir9,10.  

İnsanoğlu örümcek ipeğini çok eski yıllarda 

kullanmaya başlamışlardır ve özellikle bandaj 

olarak kullanıldığına dair kayıtlar 

bulunmaktadır. Bon'a (1710) ait "Örümcek 

İpeğinin Yararlılığı Üzerine Bir Söylem" adlı 

eserinde kanamayı durdurma ve yara 

iyileşmesine yardımcı olma yeteneği 

tanımlanmıştır11. İspanya'da Gonzales ve 

Vallejo, kanamaları durdurmak, yaraları ve 

yanıkları iyileştirmek, rahim kanamalarını 

tedavi etmek, siğilleri gidermek ve boğaz 

ağrılarını hafifletmek için örümcek ipeğinden 

yararlanan 59 topikal formül bildirmiştir12. 

Bunlara ek olarak, örümcek ipek 

biyopolimerinin yüksek sıcaklıklara 

dayanabileceğini ve bunun yanmaz ve kurşun 

geçirmez yelekler geliştirmek için 

uygulanabileceği gösterilmiştir13,14. 

Son yıllarda örümcek ağlarının medikal 

kullanımı ile ilgili pek çok çalışma 

bulunmaktadır. Örümcek ağlarının hala 

keşfedilmemiş özelikleri olduğu 

düşünülmektedir. Doğal ürünlerde bulunan 

biyoaktif moleküllerin bulaşıcı hastalıkları 

tedavi etmek için yeni ilaçların keşfedilmesinde 

öncü moleküller olduğu düşünülmektedir ve 

varolan tedavilere yanıt vermeyen 

enfeksiyonların tedavisi için bir yeni umut ışığı 

olmuştur15.  

Pholcus phalangioides (Fuesslin, 1775) türünün 

Asya kıtasına özgü olduğu 

düşünülmektedir16,17. Sinantropik bir tür olan 

Pholcus phalangioides'in modern coğrafi 

dağılımı büyük ölçüde insanların dünyaya 

yayılmasıyla belirlenmiştir. Bugün bu 

örümceklere dünyanın her kıtasında rastlamak 

mümkündür18. 

Bu çalışmada, literatürde ağının antimikrobiyal 

özelliği bulunan Pholcus phalangioides 

(Fuesslin, 1775) örümceğinin ağ yapısının 

morfolojisi SEM kullanılarak ortaya konulmaya 

çalışılmıştır. Aynı zamanda bu çalışma ile 

örümceklerin sanat eseri olan ağlarının tıbbı 

uygulamalar başta olmak üzere çeşitli alanlarda 

kullanılma potansiyellerine dikkat çekilmek 

istenmiştir.  

 

GEREÇ VE YÖNTEM 

 

Örnekler, 2017 yılının Temmuz ayında, 

Kırıkkale Üniversitesi merkez kampüsünden 

toplanmıştır. Toplama işlemi günün erken 

saatlerinde yapılmıştır. Diğer gruplara göre 

daha ince ağlar ören Pholcus phalangioides 

ağını fotoğraflayabilmek için, ağın üzerine su 

püskürtme yöntemi kullanılmıştır.  

Araziden toplanan örümceklerin laboratuvarda 

uygun ortamda ağ yapması sağlanmıştır. 

SEM’de incelenecek olan ağlar kuru olarak 

alınıp direkt olarak staba yapıştırılmıştır. Bu 

şekilde hazırlanan ağ örneklerini taramalı 

elektron mikroskopta incelemek için Polaron 

SC-500 model kaplama cihazı kullanılarak 1,8 

kV ve 6 mA' de 2-3 dk altın kullanılarak 

kaplanmıştır. Ağ örnekleri, Jeol JSM-560 SEM 

ile incelenip, görüntüler doğrudan bilgisayar 

ortamına kaydedilerek elektromikrograflar elde 

edilmiştir. 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Pholcus phalangioides'in ağları gevşek, 

düzensiz ve yataydır. Ağlar çok ince olduğu için 

görülmesi çok zordur. Bu nedenle ağları arazide 

fotoğraflarken ağın arkasına siyah bir zemin 

yerleştirilmiştir.  Ağı fotoğraflayabilmek için su 

fışkırtma yöntemi kullanılmıştır. Suyu emen ağ 

kalınlaşıp daha net fotoğraflanmıştır (Şekil 1). 
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Şekil 1. Su püskürtülmüş ve arkasına siyah 

plaka konulmuş P. phalangioides ağı.  

 

P. phalangioides türü örümceklerin ördükleri 

ağlarda ağın merkezi net değildir. Ağ yapısı 

düzensiz ve karmaşıktır. Avını bekleyen ya da 

dinlenme halindeki örümcek ağın ortaya denk 

gelen kısmında bekler (Şekil 2).  
 

 
 

Şekil 2. P. phalangioides örümceğinin ağ 

üzerindeki görüntüsü 

 

Oldukça karmaşık olan P. phalangioides ağ 

yapısı SEM’de incelenmiş ve yoğun olarak 2 

farklı tip ipek ipliği gözlenmiştir (Şekil 3). 

 

 
 

Şekil 3. P. phalangioides ağ yapısı 

 

P. phalangioides ağları yapışkan değildir. İpek 

fibrilleri üzerinde ağın yapıştırıcılığını sağlayan 

damlacık şeklindeki salgılar görülmemektedir. 

Kalın ve ince ipeklerin ağın içerisinde düzensiz 

olarak dağıldıkları gözlemlenmiştir (Şekil 4).  

 

 
 

Şekil 4. Kalın ve ince ipeklerin görünümü 

 

Dünya yüzeyinde pek çok habitata uyum 

sağlayabilen örümceklerin ilk akla gelen 

özelliği ağ örmeleridir. Ağlar çok eski yıllardan 

beri insanoğlunun dikkatini çekmiş ve bu ağları 

çeşitli amaçlar için kullanmaya çalışmışlardır. 

Örümceklerin ağlarını örmek için ürettikleri 

ipek ipliklerinin olağanüstü özellikleri son 

yapılan çalışmalarla ortaya konulmaya 

çalışılmaktadır. İpek ipliğinin termal ve 

mekanik özelliklerinden dolayı öncelikle 

biyomalzemeler olarak incelenmektedirler19,20. 

Ancak hala pek çok ağ örücü örümceğin ağ 

yapısı ve mimarisi tam olarak bilinmemektedir. 

Bu çalışmada, evlerimizin köşeleri başta olmak 

üzere oldukça yaygın olarak bulunan Pholcus 

phalangioides’in ördüğü ağlar incelenmiş genel 

mimarisinin oldukça karışık düzensiz olduğu 

görülmüştür. Bu grup örümceklerin ağları 

oldukça ince olduğu için görüntülenmesi de 

oldukça zor olmuştur. SEM bulguları da bize bu 

türün ağ yapında iki çeşit ipek ipliği 

kullandığını göstermektedir.  

Literatür taraması sonucunda dikkat çekici bir 

konu örümcek ağlarının yeni antimikrobiyal 

maddeler elde etmek için kullanılabileceğidir. 

Örümcek ipeğinin tıbbi özellikleriyle ilgili 

çalışmalar, biyoteknoloji ve biyomühendisliğin 

odaklandığı konular olmuştur. Biyoteknolojik 

uygulamalar ilaç dağıtım sistemleri, dikişler, 

bandajlar ve doku rejenerasyonunun 

indüklenmesiyle ilgilidir21,22. Schwenck ve 

arkadaşlarının yeni yayımladıkları  

 



Öcal ve ark. Örümcek ağ yapısı                                                                                                            Future Biochemistry and Bioscience 2024;6(1):1-6 

 
 
 

5 
 
 

makalelerinde örümcek ipeğinin yeni 

antibiyotikler üretilmesi için potansiyel bir 

kaynak olduğu belirtilmiştir23. Bu çalışmada ağ 

yapısını ortaya koymaya çalıştığımız örümcek 

türü Pholcus phalangioides’in ipeğinin 

antimikrobiyal etkisi de çalışılmış olup hem 

gram negatif hem de gram pozitif bakterileri 

etkilediği bulunmuştur24.  

 

SONUÇ 

 

Olağanüstü termal, mekanik ve biyoteknolojik 

özellikleriyle bilinen Pholcus phalangioides 

ipekleri potansiyel bir antimikrobiyal kaynağı 

olarak da araştırılmaktadır. Örümcek ipeğinin 

klinik açıdan önemli bakteri türlerine karşı 

antibakteriyel potansiyeli de literatüre 

geçmiştir. 
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